
گروه اقتصــادی -رئیس مرکز 
پژوهش های اتاق بازرگانی به مسکوت 
بودن سیاست های دولت درباره انرژی 
در بودجه سال آینده ایراد وارد دانست و 
گفت: نحوه بودجه ریزی در سال 1403 
به تعمیق رکود تورمی در ســال آینده 

منجر خواهد شد.
به گــزارش خبرنگار ایلنا محمد 
قاســمی، رئیس مرکــز پژوهش های 
اتــاق بازرگانــی، صنایــع، معادن و 
کشــاورزی ایران در هفتمین جلســه 
هیات نمایندگان این اتاق گفت: بودجه 
امسال طبق آیین نامه جدید مجلس دو 
قسمتی تقدیم مجلس شده و به همین 
دلیــل اطلاعات کافی برای تحلیل آثار 

اقتصــادی آن وجود نــدارد، لایحه با 
اطلاعات حداقلی تقدیم مجلس شده 
و این خلاف بحث شــفافیت بودجه 

است.  
وی افزود: همچنین در دو ســال 
اخیر سازمان برنامه و بودجه نمایندگان 
اتاق اصناف، اتاق بازرگانی و اتاق تعاون 
را در فرآیند تدوین بودجه دخالت نداد، 
گویا بودجه دولتی اســت در حالی که 
تصمیمات بــر همه کســب وکارها 

تاثیرگذار است.
قاسمی ادامه داد: بودجه کل کشور 
حــدود 30 درصــد و بودجه عمومی 
دولت حدود 21 درصد رشــد داشته 
است. دولت در سیاست های اصلی به 

دنبال تراز کردن بودجه بوده است تا از 
طریق انقباض در مخارج دولت تورم 
را مهار کند. دسترســی به درآمدهای 
حاصل از نفت و گاز هم محدود شده 
و دولت در لایحه تنها راه باقی مانده را 
افزایش درآمدهــای مالیاتی از خانوار 
و بنگاه ها در نظر گرفته اســت که این 
به تعمیق رکود تورمی در ســال 1403 

منجر خواهد شد.
رییس مرکــز پژوهش های اتاق 
بازرگانــی تصریح کــرد: دولت یک 
میلیون و 350 هزار بشکه نفت به قیمت 
65 یورو به اضافه صادرات محدود گاز 
دارد؛ مجموعه درآمد حاصل از این دو 
منبــع حدود 39 میلیــارد دلار خواهد 

بــود، از این رقــم 5.6 میلیارد صرف 
هزینه تولید نفت و گاز می شود. 15.5 
میلیارد دلار به صندوق توســعه ملی 
اختصــاص می یابد و در این بین 17.6 
میلیــارد دلار برای دولت باقی می ماند 
کــه دولت 15 میلیارد دلار آن را صرف 
واردات کالاهای اساسی می کند. در این 
بین تنها 2.5 میلیارد دلار صرف تامین 

مالی بنگاه ها می شود.
وی اظهــار کرد: همــه پایه های 
مالیاتی رشــد سهمگینی دارد و دولت 

ســهم درآمدهای مالیاتی را از حدود 
35 درصد به بیش از 45 درصد رشــد 
داده اســت، تمام منابع کشــور دارد به 
سمت دولت کشیده می شود در حالی 
که همین بنگاه ها و اصناف منابع درآمد 
دولت هستند نه گمرک و سازمان امور 
مالیاتی و دولت با فشار بر بنگاه ها منابع 

درآمد خود را از بین می برد.  
قاسمی همچنین خاطرنشان کرد: 
تجربه مالیات ستانی در سال های 2022 
و 2023 در اتحادیه اروپا نشــان داد که 

اگر همپای افزایش تورم مالیات افزایش 
پیدا کند بنیه بنگاه های اقتصادی تخلیه 
می شود. مالیات ستانی به معنای خوردن 
از جیب بنگاه ها و گرفتن امکان توسعه 

کسب و کار از آنهاست.
وی افزود: تورم امســال حدود 
35 درصد خوّاهد بود، هر چند دولت 
30 درصــد را پیش بینی کرده اســت، 
پیش بینــی دولت از تورم ســال آینده 
هم 30 درصد است، این حال دستمزد 
کارگران و بازنشستگان 18 درصد رشد 

داشــته است، با این رویه قدرت خرید 
خانوارها کاهش پیدا خواهد کرد و این 

به رکود بازار می انجامد.
رییس مرکــز پژوهش های اتاق 
بازرگانی در ادامه به مســکوت بودن 
سیاست دولت درباره انرژی در بودجه 
سال آینده اشــاره کرد و گفت: دولت 
در لایحه بودجه هیچ تصمیمی اتخاذ 
نکــرده و تنها به یک رقــم 760 هزار 

میلیارد تومان اشاره کرده است.
وی در نهایت اظهار کرد: سازمان 

مالیاتــی می تواند به طور مســتقیم از 
حســاب ها برداشت می کند، این به آن 
معناست که مالیات گیری حتی به قیمت 

توقف تولید ادامه پیدا می کند. 

رئیس مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی مطرح کرد:

مسکوت بودن سیاست های دولت درباره انرژی

رییس کمیسیون حمل و نقل اتاق بازرگانی:

کشورهای اروپایی به راننده های ایرانی
 ویزا نمی دهند

۲۲درصد رشد ارزش صادرات محصولات کشاورزی و غذایی برآورد شد ؛

گروه اقتصادی -رییس کمیسیون حمل و نقل اتاق بازرگانی ایران خبر داد: 
متاسفانه کشورهای اروپایی بجز ایتالیا به راننده های ایرانی ویزا نمی دهند که آن هم 
محدود بوده و به شکل گیری صف در مرزها انجامیده است.رضا رستمی گفت: 
از اول سال جاری میلادی بیمه مرکزی ایران تحریم شد و این امر  ترانزیت ایران 
را با مشکل زیادی رو به رو کرده است.  متاسفانه کشورهای اروپایی بجز ایتالیا به 
راننده های ایرانی ویزا نمی دهند که آن هم محدود بوده و به شکل گیری صف در 
مرزها انجامیده است. رستمی ادامه داد: عمر ناوگان ما بالای 30 سال است و ایمنی 
جاده ها به این دلیل بســیار پایین آمده اســت. نوسازی ناوگان حمل و نقل باعث 
کاهش مصرف سوخت می شود و می توان هزینه صرفه جویی شده را به عنوان 
تسهیلات در اختیار بخش خصوصی حمل و نقل قرار داد. راننده ها به دلیل خویش 
فرما بودن جز مشاغل سخت نیستند و حقوق بازنشستگی آنها حداقلی است.در 
چند سال آینده با کمبود راننده ماشین های سنگین رو به رو خواهیم شد در حالی 
که حمل و نقل در توسعه اقتصادی موثرترین است اما این بخش در هیچ دولتی و 
حتی در برنامه هفتم توسعه دیده نشد. حماسه ای که بخش حمل و نقل در دوران 
شــیوع کرونا آفرید را هیچ کس ندید. این بخش در آن روزها در حمل کالاهایی 

اساسی به واحد های تولیدی بسیار موثری بود.
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اقتصادی

گــروه اقتصادی - در روز های 
گذشــته، اصلاحات صورت گرفته 
در جلســه خودرویی شورای رقابت 
بــرای آینده بازار خــودرو با اهمیت 
بوده است. به گونه ای که با تصمیمات 
جدیــد، قرار اســت نقــش وزارت 
صمــت در تعیین قیمت خودرو های 
کارخانه ای بیشــتر از شورای رقابت 
شود و از ســوی دیگر، قطعه سازان 
و خودروســازان نیز در کنار وزارت 

صمت، صورتجلســه افزایش قیمت 
حداقل 120 هزار خودروی ســایپا و 
ایران خودرو با پنــج درصد کمتر از 

حاشیه بازار رونمایی کرده اند. 
رویکردی که پنج ســال قبل نیز 
امتحان شــده بود و نتیجه جز گرانی 
بیشــتر در آینــده نداشــت. چراکه 
فعــالان بازار خــودرو تاکید دارند 5 
درصد زیر قیمت بازار یعنی افزایش 
قیمت رســمی نزدیک قیمت بازار و 
بلافاصله جهش قیمت بازار به سمت 
بالا و دوباره جهش قیمت فروش به 5 

درصد زیر قیمت جدید و این سیکل 
باطل ادامه دارد.

جزئیات این تصمیم چیســت؟ 
در بند »ب« صورتجلســه اشاره شده 
با عنــوان تنظیم بازار و کاهش قیمت 
در بــازار آزاد، بیان شــده اســت: به 
منظور کاهش قیمت خودرو در بازار 
آزاد مقرر شد تا وزارت صمت زمینه 
قانونی لازم برای فروش محصولات 
مــازاد بر تعهدات ســامانه یکپارچه 
نوبت دهی خودرو شرکت های ایران 
خودرو و ســایپا در حاشــیه بازار از 

طریق نمایندگی های دو شرکت را به 
نحوی فراهم نماید که این شرکت ها 
نسبت به افزایش تولید خودرو هایی 
کــه در بــازار دارای تفــاوت قیمت 
بالاتری می باشند به هر میزان ممکن 
و حداقل 60 هزار دستگاه تا پایان سال 
جــاری اقدام و این محصولات را در 
حاشیه بازار و با نرخ 5 درصد کمتر از 
نرخ بازار به ترتیبی به فروش برسانند 
که تا پایان ســال جاری فاصله قیمت 
هریــک از محصولات در بازار آزاد با 

قیمت مصوب به حداقل برسد.
همچنین در بخــش دیگری از 
تصمیمات گرفته شــده با محوریت 
توقف زیــان دهی خودروســازان، 
آمده اســت: به منظــور توقف زیان 
دهــی شــرکت های ســایپا و ایران 
خودرو مقرر شــد تا وزارت صمت، 
اقدامات قانونــی لازم برای افزایش 
قیمــت محصولات زیــان ده این دو 
خودروساز و ترجیحا اعمال سود 2.5 
درصد برای این محصولات آنان را در 

کوتاه ترین زمان ممکن به عمل آورد.  
از سوی دیگر سخنگوی شورای 
رقابت در گفتگویی با اشاره به مشوق 
افزایــش قیمــت برای تولیــد مازاد 
خودروســازان تاکید داشته است: در 
مصوبه اخیر شــورای رقابت بنا شد 
تا به خودروســازان اجازه داده شود 
در صــورت افزایش تولیــد بتوانند 
خودرو های مازاد از برنامه تولید را با 

قیمت جدید عرضه کنند.  
ســپهر دادجوی توکلی افزوده 

است: اعضای شورای رقابت تصمیم 
گرفتند تا تغییرات کوچکی در نحوه 
قیمــت گذاری خــودرو ایجاد کنند 
به طوری کــه تنظیم کننده فنی یعنی 
وزارت صمت نقش بیشتری در تعیین 

قیمت داشته باشد.
اما در شــرایطی کــه نگاهی به 
تجربه گذشــته این گونه تصمیمات 
نشان می دهد که در بازار انحصاری و 
عدم واردات خودرو به میزان اثرگذار 
و نه قطره چکانی و لاک پشــتی، این 
گونه رویکرد ها مبنی بر افزایش قیمت 
به سطح بازار آزاد، شاید در بازه زمانی 
کوتاه مدت، قیمــت کارخانه و بازار 
آزاد را به یک نقطه نســبی برساند، اما 
در میان مدت دوباره شــاهد سبقت 
گرفتن تقاضا در برابر عرضه و شکل 
گیری قیمت جدید با اختلاف بالاتر 

از نرخ کارخانه خواهیم بود.
حــال با علــم به ایــن تجربه 
خودرویی، دبیر انجمن قطعه ســازان 
درباره اصلاح نحــوه قیمت گذاری 
خــودرو از ســوی وزارت صمت و 
شورای رقابت گفته است: در صورت 
اجرای کامل تصمیمات اخیر، نقدینگی 
بازار خودرو از دست مردم و مشتریِ 
واقعی، به صورت مستقیم به صنعت 
کشور تزریق می شود و قطعه سازان و 
خودروسازان امکان و انگیزه بیشتری 

بــرای افزایش تولید پیــدا می کنند. 
محبی نژاد گفته اســت: ســهامداران 
صنعت خودرو بــا توجه به افزایش 
تولید، کاهشی شدن زیان انباشته و در 
ادامه ســودآور شدن صنعت خودرو، 
به حقوق خود در این سرمایه گذاری 
خواهند رسید. از سوی دیگر با توجه 
به اینکه خودروسازان به نوعی رهبر 
سنتی بازار ســرمایه هستند، می توان 
امیدوار بود شــاخص های بورس نیز 

از این رویداد تاثیر مثبت بگیرند. 
مســلما مجوز افزایش قیمت به 
خودروســازان داخلی برای رسیدن 
بــه نرخ بازار آزاد، رویکردی اســت 
که در گام نخســت و کوتاه مدت به 
برابری قیمــت کارخانه و بازار منجر 
می شود، اما مدتی بعد در نبود عرضه 
به میزان تقاضا و عدم واردات خودرو 
به میــزان کافی، نرخ بازار آزاد دوباره 
از نــرخ کارخانه ای که گران تر از قبل 
هم شــده است، فاصله می گیرد و این 
چرخه باطل دوباره تکرار می شــود و 
در این میان مصرف کننده واقعی است 
که با آب رفتن قدرت خرید، توانایی 
خرید خــودرو با نرخ هــای جدید 
را ندارد! حال باید پرســید این رویه 
گرانی قیمــت کارخانه ای خودرو به 
 بهای سبزپوشی بورس ارزش دارد یا 

خیر؟!

مشوق شورای رقابت به خودروسازان با گرانی به شرط افزایش تولید!

قیمت خودرو آزاد شود تا خیال 
بورس بازان راحت شود؟!

دبیر انجمن قطعه سازان معتقد است: با توجه به اینکه خودروسازان به نوعی رهبر سنتی بازار سرمایه هستند، 
می توان امیدوار بود شاخص های بورس نیز از این رویداد تاثیر مثبت بگیرند.

گروه اقتصادی - یک کارشناس 
حــوزه آب و محیط زیســت گفت: 
وقتــی خودمان 105 ســد در حوزه 
آبریــز دریاچه ارومیه احداث کرده ایم 
و از این تعداد 101 ســد فعال است و 
اجازه نمی دهیم یــک قطره آب وارد 
دریاچه ارومیه شــود و این پهنه بزرگ 
را خشــک کرده ایم، مشخص است 
وقتی ابرهای باران زا به سمت دریاچه 
حرکــت می کنند با کانــون حرارتی 
مواجه می شوند، انگار وارد کویر لوت 

شده اند، بنابراین پراکنده می شوند.
محمد درویش درباره بارورسازی 
ابرها و تاثیر آن در باران زایی در کشور 
اظهار داشــت: ماجرای بارورسازی 
ابرهــا از دهــه 1340 در ایــران و در 
استان یزد براه افتاد و اکنون بیش از نیم 
قرن قدمــت دارد که تلاش می کنند با 
بارورسازی ابرها میانگین ریزش های 

جوی کشور را افزایش دهند، در برخی 
دیگر از مناطق ایــران از جمله حوزه 
آبریز دریاچه ارومیه و اصفهان هم این 
کار را کرده اند اما هنوز هیچ سندی که 
نشان دهد میانگین ریزش های آسمانی 
کشور در اثر این فعالیت ها تغییر کرده 
وجود ندارد و میانگین بارندگی یزد هم 
همچنــان حدود 50 تا 100 میلیمتری 

است که قبلا بود.
وی افــزود: در دنیا هم کســی 
نمی تواند ادعا کند با روش بارورسازی 
ابرها توانسته اند مثلا 20 درصد میانگین 
ریزش هــای جوی را افزایش دهند؛ با 
اینکــه میلیاردها دلار هم در این زمینه 

هزینه شده است.
ایــن کارشــناس حــوزه آب و 
محیط زیســت تصریح کرد: ناسا در 
ایالات متحــده امریکا نیــز در زمان 
ریاســت جمهوری کلینتــون پروژه 

دیگــری را با عنوان هــارپ اجرا کرد 
اما بعد اعلام کردند چون نتوانستند به 
اهدافشان دست پیدا کنند پروژه تعطیل 
شــد، واقعیت اینکه اگر امریکائی ها 
می توانســتند مهندســی اقلیم داشته 
باشــند اکنون در مرکز این کشور و در 
ایالت های آریزونا، تگزاس و کالیفرنیا 
بحران فروچاله و فرونشســت زمین 
بوجــود نمی آمد، کمبود آب به حدی 
در امریکا شــدید اســت که از کانادا 
درخواست کمک کرده اند و این کشور 
هم اعلام کرده چون میانگین مصرف 
از اســتاندارد بالاتر است آبی به کشور 

امریکا ارسال نخواهند کرد.
وی بیان داشــت: این مســئله را 

در اســرائیل هم شاهدیم؛ اسرائیلی ها 
به شــدت با بحران آب و فروچاله ها 
مواجه اند، مثلا چنــدی پیش یکی از 
تالاب های مقدس یهودیان خشک شده 
بود که مجبور شدند با آب شیرین کن و 
هزینه هــای گزاف آب را به این تالاب 
منتقل کنند، بنابراین نه تنها اسرئیل بلکه 
چین و روسیه هم نتوانسته اند مشکل 
کمبود آب کشور خود را حل کنند و به 
شدت درگیر خشک شدن تالاب ها و 

دریاچه های خود هستند.
وی ادامه داد: آتش ســوزی های 
گســترده ای که امســال در سیبری و 
کانــادا و هر ســال در امریــکا اتفاق 
می افتد نشــان دهنده این است که اگر 

می توانســتند ابرها را کنتــرل کنند با 
بارش های مصنوعی آتش ســوزی ها 
را کنتــرل و خشکســالی ها را مهــار 
می کردند، ما نباید تحت تاثیر شایعات 
قرا بگیریم چراکه ریشــه این شایعات 
درواقــع مدیریت ناکارامد اســت که 
وقتی وضعیت به این فلاکت می رسد، 
ســعی می کنند بــا فرافکنی تقصیر را 

گردن دشمن بیاندارند.
درویش خاطرنشــان کرد: وقتی 
خودمان 105 ســد در حــوزه آبریز 
دریاچه ارومیه احــداث کرده ایم و از 
این تعداد 101 سد فعال است و اجازه 
نمی دهیم یک قطره آب وارد دریاچه 
ارومیه شود و این پهنه بزرگ را خشک 

کرده ایم مشخص است وقتی ابرهای 
بارانزا به سمت دریاچه حرکت می کنند 
با کانون حرارتی مواجه می شوند، انگار 
وارد لوت شــده اند، بنابراین پراکنده 

می شوند.
وی گفت: تغییر اقلیم 15 درصد 
در کاهــش بارندگی و تبدیل برف به 
بــاران و همچنیــن افزایش دما نقش 
داشــته ولی اغلب بحران هایی که در 
ایران داریم ریشــه در ناکارمدی های 
مدیریتــی و ناتدبیری اســت و باید 
مســئولیت آن را بعهده بگیریم و فرار 

رو به جلو نداشته باشیم.
این کارشــناس حوزه آب با بیان 
اینکه تاکنون دســتاورد تکنولوژیکی 

برای باران زایی ثبت نشده است، افزود: 
تلاش هایی در این راســتا داشته اند اما 
چون بخــار آب موجود در کره زمین 
تغییر نخواهد کرد اگر حتی بتوانیم به 
صورت مصنوعــی در یک منطقه ای 
باران بیشتری را داشته باشیم در منطقه 
دیگر خشکسالی را تشدید کرده ایم به 
همین دلیل هم است که اصولا سازمان 
ملل تلاش برای مهندسی اقلیم را کار 
غیراخلاقی معرفی کــرد و یک بیانه 
منتشر کرد و از همه اعضا خواست به 
این میثاق نامه متعهد باشند و به سمت 
مهندسی اقلیم حرکت نکنند چراکه این 
اقدام حتی می تواند تبعات جبران ناپذیر 

بیشتری بوجود بیاورد.
وی تاکید کرد: ما وقتی می توانیم 
بگوییم کشــورهایی از ورود ابرهای 
باران زا به ایران جلوگیری کرده و منجر 
به خشکی کشور ما شده اند که ما با یک 

دوره خشکسالی در ایران روبرو شویم 
که در طول 100 ســال اخیر بی سابقه 
باشد حال آنکه خشکسالی که اکنون ما 
تجربه می کنیم بارها اتفاق افتاده است، 
بنابرایــن وقتی می توانیم این موضوع 
را مطرح کنیم که مثلا در کشــورهای 
شــمال ایران و یا ترکیــه بارندگی به 
صورت غیرعــادی افزایش پیدا کرده 
باشــد که تاکنون اینگونه نبوده است، 
این کشــورها هم همان روند طبیعی 
را طــی می کنند، ترکیــه کلا 2.5 برابر 
ایــران بارندگی دارد که همواره همین 
میزان بوده اســت، بنابراین بعید است 
این اتفاق که کشــورهایی از ورود ابر 
باران زا به ایران بتوانند جلوگیری کنند؛ 
بیفتد چــون در صورت انجام این کار 
تشکیلات بزرگی در دنیا وجود دارند 
که رصــد می کنند و جلوی این کار را 

می گیرند.

ابردزدی یا سدسازی در ارومیه؛ کدامیک ایران را خشک می کند؟

بارورسازی تاثیری در بارندگی ندارد

ســهامداران صنعت خودرو با توجه به افزایش تولید، کاهشــی شــدن زیان انباشته و 
در ادامه ســودآور شــدن صنعت خودرو، به حقوق خود در این سرمایه گذاری خواهند 
رسید. از سوی دیگر با توجه به اینکه خودروسازان به نوعی رهبر سنتی بازار سرمایه 
هســتند، می توان امیدوار بود شاخص های بورس نیز از این رویداد تاثیر مثبت بگیرند. 

اسحـق ارزانـی

اقتصادی -ســخنگوی  گــروه 
کمیسیون توسعه تجارت خانه صنعت، 
معدن و تجارت از صادرات 4.3 میلیارد 
دلاری محصولات غذایی و کشاورزی 
ایران در 9 ماهه امســال  به 130 کشور 
جهان خبر داد که این میزان نســبت به 
مدت مشابه پارسال با رشد 22 درصدی 

همراه بوده است.
"ســید روح اله لطیفــی" اظهار 
داشــت: در 9 ماهه امســال بیش از 6 
میلیون تن محصولات شیلاتی، دامی، 
زراعــی، باغی و غذایی به ارزش چهار 
میلیارد و 312 میلیون و 948 هزار دلار 
به 130 کشــور صادر شده که این میزان 
نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد 7.2 
درصدی در وزن و رشــد 22 درصدی 
در ارزش داشــته اســت. وی افزود: از 

این میزان چهار میلیون و 360 هزار تن 
کالا بــه ارزش 2 میلیارد و 562 میلیون 
و 447 هــزار دلار محصولات زراعی، 
ســبزی و صیفــی و محصولات باغی 
بوده که نسبت به مدت مشابه با وجود 
کاهش 1.6 درصدی در وزن، اما ارزش 
صادرات با رشد 25.4 درصدی همراه 
بوده است.وی بیان داشت: 627 هزار تن 
نیز محصولات لبنی، شــیلاتی و دامی 
به ارزش 914 میلیون دلار صادر شــد 
که رشــد 27 درصدی در وزن و 13.3 
درصدی در ارزش داشته و یک میلیون 
و 19 هزار تــن هم مواد غذایی آماده و 
صنعتــی به ارزش 836 میلیون دلار بود 
که با رشــد 26 درصدی در وزن و 21 

درصدی در ارزش همراه بوده است.
لطیفی درباره 20 مقصد نخســت 

صادراتــی محصــولات غذایــی و 
کشــاورزی ایران گفت: عراق با خرید 
یک میلیارد و 405 میلیون دلار، امارات با 
531 میلیون دلار، روسیه با 376 میلیون 
دلار، پاکســتان بــا 330 میلیون دلار و 
افغانستان با 280 میلیون دلار، پنج مقصد 
نخست صادرات محصولات غذایی و 
کشاورزی ایران بودند که 68 درصد از 
صادرات به این پنج کشــور انجام شده 
است . چین با خرید 215 میلیون دلار، 
هند با 160 میلیون دلار، ترکیه با 156.5 
میلیون دلار، ترکمنستان با 82.5 میلیون 
دلار، جمهــوری آذربایجــان با 73.5 
میلیون دلار، آلمان با 68 میلیون دلار، قطر 
با 57 میلیون دلار، قزاقستان 55.5 میلیون 
دلار، عمان 52 میلیون دلار، ازبکســتان 
47 میلیون دلار، کویت 39 میلیون دلار، 

اسپانیا 37 میلیون دلار ، قرقیزستان 35 
میلیون دلار، ارمنستان 33.1 میلیون دلار 
و سوریه 33 میلیون دلار، مقاصد ششم 
تا بیستم صادرات محصولات غذایی و 
کشــاورزی ایران از ابتدای سال تا پایان 
آذر ماه بودند. ســخنگوی کمیســیون 
توســعه تجارت خانه صمت در ادامه 
درباره ســایر مقاصد اظهار داشــت: 
تاجیکســتان ، اتریــش ، ایتالیا، هنگ 
کنگ، هلند،گرجســتان، کانادا، ویتنام، 
مالزی، سریلانکا، لبنان، لیبی، رومانی، 
ساحل عاج، سوئد، صربستان، تایلند، 
یمن، دانمارک، یونان، یوگســلاوی، 
تایــوان، ســنگاپور، ســوئیس، ژاپن، 
بحرین ، عربســتان، اوکراین ، سومالی، 
اســترالیا، بلاروس، بلژیک، اردن، کنیا، 
تانزانیا، لهســتان، مجارستان، مراکش، 

بلغارستان، انگلستان، آمریکا، ونزوئلا، 
فرانســه ، اندونزی، الحزایر، آرژانتین، 
استونی ، اسلواکی، اسلوونی، آفریقای 
جنوبی ، آلبانی، آنگولا، اوگاندا، ایسلند، 
ایرلند، برزیل، برونئی، بنگلادش، بنین، 
بورکینافاســو ، بوســنی، پرتغال، پرو، 
ترینیــداد و توباگــو، توکلائو، تونس، 
مالت، چــک، دومنیکــن، مولداوی، 
جیبوتــی ، رواندا، زیمباوه، ســنگال، 
ســودان، سیشل، شــیلی، غنا، فنلاند، 

فیجی، فیلیپین، قبرس، کامبوج، کامرون، 
کرواســی، کره ، کلمبیا، کنگو، کومور، 
گابــن، گامبیا، گینه، لائــوس ، لتونی، 
لوکزامبورگ ، لیتوانی، ماداگاســکار، 
مالدیــو، مالی، مغولســتان، مکزیک، 
موریتانــی، موریس، موزامبیک ، نروژ، 
نیجر، نیجریــه، نیکاراگوئه، نیوزیلند 
و میانمــار، ســایر مقاصــد صادرات 
محصولات غذایی و کشــاورزی ایران 

در این مدت بودند.

گروه اقتصادی -ساختمان ها در 
ژاپن با دســتورالعمل های سختگیرانه 
برای تاب آوری در برابر لرزش ساخته 
شــده اند و هشــدارهای زلزلــه برای 
بسیاری از رخدادها از 1 تا 20 ثانیه قبل 
از شــروع بدترین لرزش ها مستقیما به 
مردم ارسال می شــوند.زلزله روز اول 
ســال 2024 با 84 نفر تلفات در ژاپن و 
حداقل 270 خانه ویران شده در واجیما، 
با بیش از 27 هزار نفر جمعیت در فاصله 
32 کیلومتری از کانون زلزله آغاز شد. 
حدود 200 ســاختمان نیز در این شهر 
در آتش سوخته اند. زلزله هایی با بزرگا 
و شــدت مشابه در ســایر نقاط جهان 
تخریب های بسیار بیشــتری را به بار 
آورده است، مثلا حدود 80 هزار کشته 

و فروریختن بیش از 30 هزار ساختمان 
در زلزله 8 اکتبر 2005بالاکوت پاکستان 
با بزرگای 7.7. ژاپن کشــوری اســت 
کــه در 11 مــارس 2011 با زمین لرزه 
بــا بزرگای 9.0 و ســونامی پس از آن 
مواجه شد که باعث ذوب هسته ای در 
نیروگاه فوکوشــیما شد. تلفات حدود 
22 هزار نفری عمدتا به ســونامی پس 
از زمین لرزه مذبور مربوط بود. در ژاپن 
خدمــات اورژانس کشــور به خوبی 
برای امداد و نجــات در اثر زلزله آماده 
هستند، ساختمان ها با دستورالعمل های 
ســختگیرانه برای تاب آوری در برابر 
لرزش ساخته شــده اند و هشدارهای 
زلزله برای بســیاری از رخدادها از 1 تا 
20 ثانیه قبل از شروع بدترین لرزش ها 

مســتقیما به مردم ارسال می شوند. در 
ترکیــه و ســوریه در 6 فوریه 2023 - 
16 بهمــن 1401 - بــا دو زمین لرزه به 
ترتیب با بزرگاهــای 7.8 و 7.5 حدود 
51 هزار نفر در ترکیه و حدود 10 هزار 
نفر در سوریه جان باختند. زمین لرزه با 
بزرگای 6.8 در مراکش در 8 ســپتامبر 
2023 - 17 شــهریور 1402 - بیش از 
2900 کشــته بر جای گذاشــت و 2.8 
میلیون نفــر را تحت تاثیر قرار داد. یک 
رشته زمین لرزه در هرات افغانستان در 
7 تــا 16 اکتبــر 2023 - 15 تا 23 مهر 
1402 - کــه با رخداد چهار زمین لرزه 
با بزرگای 6.3 همــراه بود و هر چهار 
زمین لرزه دست کم 35 کیلومتر از شهر 
هرات فاصله داشتند 1500 کشته و بیش 

از 2 هزار زخمی بر جای گذاشت.
 حال ببینیم در ژاپن در سده اخیر 
در مــورد زلزله چه کرده اند. در ژاپن از 
»میراگرها یا دمپرها« در مقیاس بزرگ 
استفاده می کنند که مانند آونگ هایی در 
داخل آسمان خراش ها جابه جا می شوند 
تا سامانه هایی از فنرها یا بلبرینگ هایی 
که به ساختمان ها اجازه می دهند مستقل 
از پایه های شان برای کم کردن احتمال 

تخریب ساختمان ها تاب بخورند.
 انعطاف پذیــری و کــم کــردن 
میزان جابه جایی ساختمان در زلزله به 
سازه ها بیشترین شانس بقا را می دهد. 
ساختمان های مهم به ویژه بیمارستان ها 
و ســازه های خاص روی لاستیک ها یا 
بلبرینگ هایی قــرار گرفته اند تا خود 

ســاختمان بتواند تاب بخورد. از نظر 
مفهومی، همه چیز به این ایده برمی گردد 
که به جای مقاومــت در برابر حرکت 
زمین، به ســاختمان اجازه می دهید تا 
بــا آن حرکت کند.اگرچه این کشــور 
تــا دهــه 1960 محدودیــت ارتفاع 
31 متــری را اعمال کــرد، اما با وجود 
ریسک ناشــی از ســوانح طبیعی، از 
آن زمان به معماران اجازه داده شــد تا 
ســاختمان های بلندتری بسازند. طبق 
داده های شورای ساختمان های بلند و 
زیستگاه شهری، ژاپن امروز دارای بیش 
از 270 ساختمان بالاتر از 150 متر است 
کــه پنجمین رده را از این نظر در جهان 
دارد.  امــا برای بســیاری از مکان های 
ژاپن که آســمان خراش ندارند، مانند 

واجیما، جایی که زلزله 1 ژانویه 2023 
رخ داد، تاب آوری در برابر زلزله بیشتر 
در مــورد حفاظت از ســاختمان های 
روزمره - خانه ها، مدارس، کتابخانه ها 
و فروشــگاه ها- بوده اســت. و در این 
راســتا، موفقیت ژاپن بــه همان اندازه 
که حاصل فناوری اســت، نتیجه اتخاذ 
سیاســت و مدیریتی درست نیز بوده 
اســت. آیین نامه ای که در سال 1981 
به نام »شــین تای شــین« یا اصلاحیه 
استاندارد ساختمان های مقاوم در برابر 
زلزله معرفی شــد - پاســخی مستقیم 
به زمین لــرزه دریایی میاگی 12 ژوئن 
1978 بــا بزرگای 7.8 با 28 کشــته و 
1325 مجروح بــود. با تعیین الزامات 
ســخت گیرانه تر برای ظرفیت باربری 

ساختمان های جدید و نیاز به »تحرک 
طبقاتی« بیشــتر )بدان معنی که چقدر 
طبقات می توانند نســبت به یکدیگر 
جابه جا شــوند(، استانداردهای جدید 
آنقدر موثر بوده انــد که خانه هایی که 
مطابق با اســتانداردهای قبل از 1981 
kyu-« ســاخته شــده اند.  به عنوان
taishin« یا »قبل از مقاومت در برابر 
زلزله« شــناخته می شود که فروش آنها 
بسیار سخت تر و بیمه کردن آن گران تر 
است. اولین آزمایش واقعی این مقررات 
در ســال 1995 رخ داد، زمانی که زلزله 
بزرگ هانشین 17 ژانویه 1995 باعث 
تخریب گسترده در بخش جنوبی استان 
هیوگو شد، نتایج واضح بود: 97 درصد 
از ســاختمان های فروریخته در زلزله 

1995 قبل از ســال 1981 ساخته شده 
بودند.

 زمین لــرزه 1995 جرقــه ای را 
در سراســر کشــور برای مقاوم سازی 
ساختمان های قدیمی با استانداردهای 
1981 برانگیخت - فرآیندی که مقامات 
شــهری از طریق یارانه آن را تشــویق 
کردنــد. نوآوری در دهه های پس از آن 
ادامه داشته است و معماران ژاپنی اغلب 
در طراحی لرزه ای پیشرو هستند. یک 
معمار معروف ژاپــن، کنگو کوما، در 
سال 2016 با شرکت نساجی کوماتسو 
ماتره همکاری کرد تا پرده ای متشکل از 
هزاران میله فیبر کربنی بافته شده ایجاد 
کنــد که دفتر مرکزی شــرکت را با آن 

تاب آور کند. 

۱۳۰ کشور؛ مقصد صادرات محصولات کشاورزی ایران

زلزله در کشوری با ساختمان های ۱۵۰ متری، چرا کم تلفات است؟
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